MASTER THESIS

Bc. Ladislav Maleček
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The goal of this thesis is to explore the area of group recommender systems with
an emphasis on fairness. In the core part of our thesis, we have created a novel
aggregation method called Exactly Proportional Fuzzy D’Hondt’s Aggregation
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1. Introduction
The goal of this thesis is to explore the area of group recommender systems
with an emphasis on fairness. Discuss fairness in the context of machine learning
systems and, specifically, group recommender systems. Gather information about
available datasets that can be used to evaluate group recommender systems.
Design a method of artificial group creation for datasets that do not contain
group information. Create a group recommendation algorithm inspired by the
mandate allocation method D’Hondt. Finally, evaluate its performance compared
to other related methods on a broad spectrum of different datasets.

We have created a novel aggregation method that works on top of a single-user
recommender system called Exactly Proportional Fuzzy D’Hondt. We evaluated
it on five datasets, three different recommendation scenarios, and two different
types of artificially created groups. Further, we have created a set of tools that
help future research with the evaluation and validation of new ideas in this domain
on big datasets.

Most of us interact with many recommender systems daily, even if seemingly
indirectly. The proliferation of this technology is astounding. Almost every in-
teraction with today’s web is in some way personalized. From search results,
shopping, listening to music, reading news, browsing social media, and many
more. Recommender systems have become quite literally — unavoidable.

We can view recommender systems from the following elementary perspective:
they are algorithms that recommend items to users, where items and users can
be many different things. For example, items can be movies, news articles, more
complex objects, or even entire systems. Furthermore, users are real people or
other entities that exhibit some preference on which the algorithm can decide.

One of the variants of recommender systems is when the recommendation
results are shared among more users based on their shared (aggregated) prefer-
ences. This variant is a subset called group recommender systems. They are not
as widely used as the non-group variants because we mostly use the web, listen
to music and read the news as individuals, at least from the perspective of those
systems. However, for some domains, there are valid use cases. We often listen to
music and watch movies in groups. Select a restaurant and other public services
not just for us. In these situations, group recommenders come in handy.

With groups as the target of a recommendation comes new challenges, one
of them being how to measure satisfaction and ensure fairness among the group
members. We first need to have a reliable way how to evaluate the recommen-
dations. It becomes more complex than simply rating the results based on single
feedback. Now, we have multiple users with possibly very different personal ex-
periences, preferences, wants, and needs. We want to be fair towards all the
individuals in the group. However, the fairness property can be tricky to de-
scribe and evaluate due to the subjective nature of preference perception and
distribution among the group members.

Classical recommendation systems have been studied for quite a long time, but
the group variant and more soft-level (meaning evaluation with metrics other than
the classical accuracy and precision) thinking about them is pretty recent. With
the rise of social dilemmas around recommender systems, the fairness-ensuring
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topic is becoming more important than before. With that, there is a growing
popularity of recommender systems that are trained (and therefore evaluated)
with these novel requirements in mind.

1.1 Problem statement
The current research on the topic of group recommender systems is lacking. There
are no standardized data sets that would offer an evaluation of the research
without using various methods of data augmentation and artificial group creation.
The augmentation strategies differ widely among research efforts. The evaluation
process is often proprietary, slow, and designed only for small-scale datasets.
Further, the definition of fairness is not unified. It can mean many different
things and be evaluated with many different methods.

These problems mentioned above go hand in hand with the very subjective
nature of user preference.

1.2 Research objective
We want to study how fairness can be defined in the context of recommender
systems and how it can be measured and eventually used to improve recommen-
dations in the group setting. Furthermore, we will explore different variants of
fairness, such as long-term fairness and different distribution of fairness among
group members.

The primary goal of this thesis is to research and design a novel group recom-
mender system algorithm that would keep fairness as its primary optimization
objective. We will try to adapt fairness-preserving methods, such as voting sys-
tems from other fields, to group recommendation problems. And then evaluate
the new algorithm with already existing approaches in the domain of group rec-
ommender systems.

Additionally, we would like to research and contribute to data sets that could
be used for the group setting. Expanding single-user data sets with data aug-
mentation that would generate synthetic groups’ information.

1.3 Thesis structure
We introduce single and group recommender systems in Chapter Recommender
systems. Then we continue with a deep-dive into fairness in Chapter Fairness.
Next, we introduce a selection of related algorithms used in the group recom-
mender field in Chapter Related work. Following with an overview of single-
user and multi-user datasets that are suitable for use in the group recommender
domain and a method of creating synthetic group information from single-user
dataset information in Chapter Datasets. Finally, we introduce our algorithm in
Chapter Proposed group recommender system and define evaluation scenarios,
describe experiments and discuss the results in Chapter Experiments.
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2. Recommender systems
In this chapter, we briefly introduce what recommender systems are (hereinafter
referred to as RS), then continue with a description of the group variant of rec-
ommender systems and introduce common approaches and methods they employ.

2.1 Recommender systems
Broadly speaking, recommender systems are algorithms that suggest items to
users. From another perspective, they aim to predict how a user would rate (like)
an unseen item. They are used in various settings, for instance, e-commerce,
media consumption, social networks, expert systems, search engines, and many
others.

At their core, as stated in [1] they are essentially an information filtering
system that aims to select a subset of items by some filtration criteria. In this
case, the criteria are the user’s preference. RS become necessary when it comes
to suppressing the explosive growth of information on the web and function as a
defense system against overloading the user with the vast amount of data that is
present in almost every system today.

They can be viewed as decision support systems that guide users in finding and
identifying items based on their idea about the desired state. In this situation,
the desired state is to find an item that they would like [2].

RS can provide both by filtering based on user preference and providing al-
ternatives by utilizing similarity. In a way, finding a suitable item can be viewed
as a collaboration between the user and the recommender system, with varying
degrees of freedom, from passively accepting the RS recommendations to actively
interacting by giving feedback and stating preferences.

2.1.1 High-level examples
Recommender systems are used in multiple ways. We now present high-level
examples of where and how they are utilized the most.

• Personalized merchandising, where the system offers items that other
users bought together with the viewed item. Items that a user could like
based on the user’s previous orders or viewed items.

• Personalized content, for content consumption services such as video
and audio libraries. User is offered personalized content based on their
preference profile, such as movies or videos that are similar to other content
they consumed, globally popular for a regional subset of the user base, and
so on.

• Personalized news feed and social media feed, offering users exciting
content to keep them engaged with the service. In recent years there has
been a push toward more socially responsible RS design in this context due
to the overwhelming power of social media. It is important to deal with
problems such as polarization [3], fairness and disagreement.
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• Expert systems, helping doctors, operators, and other people to make
informed decisions based on data. They can help to deal with data overload
and filter relevant items and choices. As well as explore the item space when
searching for solutions with only weakly defined requirements.

• Search experience, that considers previous searches, preference profile,
location, and other attributes.

2.1.2 Main algorithmic approaches
We can generally divide them by their approach mentioned in [4] and [5] into:

• Collaborative filtering (CF)
Solely based on feedback from users (user-item interactions). Trying to
recommend unseen items liked by users with a similar taste based on other
items they have both rated. And thus exploiting data of users with similar
preferences.

• Content-based filtering (CB)
Uses item features or descriptions to recommend items similar to those
the user liked or interacted with. We are essentially building a model of
preference for users and exploiting domain knowledge about items that
match the users’ model.

• Constraint-based recommendation
It depends on hand-crafted deep knowledge about items. The user specifies
a set of criteria based on which the system filters out items that meet the
stated requirements. Additionally, the system can sort the items based
on their properties if the stated criteria come with perceived importance -
utility.

• Hybrid systems
Combining multiple RS, either of the same type (with different parameters)
or different types. This technique aims to increase recommendation efficacy.
Main types according to [2] are:

– Weighted where predictions of individual recommenders are summed
up.

– Mixed, where predictions of individual recommenders are combined
into one list.

– Cascade, where predictions of one recommender are fed as an input to
another.

The popularity of the first two approaches varies from domain to domain.
Some domains naturally contain item-specific data, which allows for the use of
content-based filtering, for example, product parameters in e-shops. However,
other domains do not. Then it is more beneficial to use collaborative filtering
techniques or a mix of the two.

There are benefits and drawbacks to both. CF can extract latent mean-
ing from the data that would remain inaccessible to CB that relies on items’
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features. However, at the same time, it can cause problems to rely only on
user-item interactions because we need a large amount of data to make a precise
recommendation. There will be nothing to recommend if we cannot find similar
enough other users that already rated some unseen items. This problem is called
a cold-start problem.

The third technique, Constraint-based filtering, requires a deep knowledge that
describes items on a higher level and is not very interesting due to the algorithmic
simplicity. We will thus not discuss it further.

One other approach we did not include in the list is Critique-based recom-
mendation. Its popularity is relatively low, but it is still worth mentioning. It
acts as a guide through the item space, where in cycles, we show the user items

[…]

the used datasets directly to our code repository due to licensing. We have to
therefore start with retrieving and processing the datasets.

Run ./gather_datasets/downlad_and_transform.py script directly if
you wish to retrieve the datasets manually. It supports Movie Lens, Netflix,
KGrec, and Spotify datasets and performs cleanup and transformation to make
further processing of the datasets as convenient as possible.

The cleaning process transforms the datasets to a unified format with a single
table of user ids, item ids, and ratings (if provided), normalizes and removes
empty gaps from user and item ids, and validates the downloaded data.

We have committed the weights that are outputted from the next step of
matrix factorization to the repository. Therefore it is possible to skip this step if
desired.
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7.2.2 Training matrix factorization algorithm
We use two matrix factorization (MF) methods to generate our ground truths
for the decoupled evaluation. First is our custom implementation of the highly
parallel alternating least squares method (ALS) that we use for datasets with
explicit ratings. The second is an implicit variation of the ALS method from a
Python library Implicit 1 that we use for datasets with implicit ratings.

As an output of this step, we get the two factors of MF, user and item factor
matrix. We avoid saving the full target matrix due to the substantial size of the
larger datasets, which would further increase our memory requirements. Instead,
we calculate the ratings on the fly in the next steps.

Run ./matrix_factorization/matrix_factorization.py if you wish to
calculate the matrix factorization manually.

In our experiments, we use the following parameters for matrix factorization:
number of iterations 15, random seed 42, regularization factor of 0.1, convergence
threshold of 0.0001, and number of factors 50 for KGRec, 200 for Movie Lens,
and 300 for Netflix and Spotify datasets. For KGRec and MovieLens datasets,
we have selected the parameters similarly as in [45]. For other datasets, Netflix
and Spotify, we have selected the parameters by hand based on a simple heuristic
- the bigger and more complex the dataset, the higher the number of factors.

Matrix factorization methods tend to degenerate when selecting the wrong
parameters for the size of the factors, but the results for different types of groups
(based on similarity PRS(M=1) and PRS(M=4)) do suggest that this is not the
case, due to better results for groups with higher similarity (groups of more similar
members are easier to satisfy). If the factors would degenerate and provide us
only with flat ratings, then there would not be a difference in results for the two
mentioned types of groups.

We have committed the generated weights for all datasets into the code repos-
itory. Therefore it is possible to skip this step if desired. They are stored in a
binary Numpy format with one exception for the Spotify dataset for which the
item factor has reached the limit of GitHub LFS maximum file size. Therefore,
we have zipped this dataset’s factorization data in a standard .zip format.

7.2.3 Creation of synthetic user groups
We have implemented 3 group creation strategies as already discussed in Section
5.3. These are Random, Top-K, and Probability respecting similarity (PRS)
algorithms. As shown in Figure 5.5, our method PRS nicely scales between the
two extremes of Random and Top-K selection. We further assume that these two
extremes do not often appear in real-world scenarios. Therefore, we have omitted
them from our evaluation to simplify our experiments and only use groups created
by the PRS algorithm.

Run ./create_groups/create_random_groups.py to create random groups
or run ./create_groups/create_topk_groups.py to create Top-K groups
or run ./create_groups/create_prs_groups.py if you wish to create PRS
groups.

1https://github.com/benfred/implicit
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We use PRS with two different settings of M, first at M = 1 and second at
M = 4. Based on our analysis in Subsection 5.3.3, we believe these two variants
nicely represent the usual group setting.

Further, for each setting, we generate 1000 groups in sizes 2, 3, 4, 6, and 8.
We use 1000 candidates for each group, and lastly, we use 10,000 samples to get
the dataset’s similarity distribution.

For weighted experiments, we additionally generate group weights as described
in Subsection 7.1.3.

Run ./create_groups/create_group_weights.py if you wish to generate
them manually.

7.2.4 Running GRS algorithms
After the previous steps, we finally have all the required data to run GRS al-
gorithm. We use the following algorithms from Chapter 4: AVG, LM, FAI,
XPO[46], NPO, GFAR[45] together with EP-FuzzDA and is direct opti-
mization variant DHondtDO.

We use a computation optimization for all algorithms, where for each group
member, we select their top 1000 candidate items (by rating), and then we com-
pute the algorithm’s item selection only on a joined set of these top items. Note
that it is 1000 for each group member, so the number of candidate items in the
set for the whole group will be bigger. For XPO and NPO, we use 30 candidate
items instead of 1000 due to the computational complexity of those algorithms
(this will be further discussed in Section 7.4).

Complete overview of all parameters for each algorithm:

• AVG, LM, FAI: candidate items = 1000

• XPO, NPO: candidate items = 30, monte Carlo trials = 100

• GFAR: candidate items = 1000, max relevant items = 100

• EP-FuzzDA, DHondtDO: candidate items = 1000,

For each group and each algorithm, we get the top 10 items.
Run ./experiments/run_algorithms.py,

./experiments/run_weighted_algorithms.py and

./experiments/run_longterm_algorithms.py to generate uniform, weighted
and long-term experiments, respectively.

7.2.5 Evaluation
The last step is an evaluation of the results. We have 4 datasets, 5 group sizes
of 2, 3, 4, 6, 8. 2 types of groups, and 8 GRS algorithms. and 6 metrics com-
bination as described in Subsection 7.1.2. We evaluate these results in the fol-
lowing Jupyter notebooks under the directory ./evaluation/ directory. For uni-
form run evaluation_uniform.ipynb, for weighted run evaluation_weighted.
ipynb and for long-term evaluation_longterm.ipynb. These notebooks are
meant to be run manually to get the results, but support an execution in the
style of the previous scripts by running jupyter run ./evaluation/evaluation_
uniform.ipunb.
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7.3 Results
Due to the high number of datasets, we will present the efficacy on the Movie Lens
(25M) dataset. Significant results of other datasets that differ from the Movie
Lens dataset will be also discussed. Results for other datasets can be found in
