# Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Ladislav Maleček

**Název práce** Fairness in group recommender systems

**Rok odevzdání** 2023

**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Umělá inteligence

**Autor posudku** Ladislav Peška **Role** vedoucí

**Pracoviště** KSI

## Text posudku:

Práce se zabývá problémem férovosti ve skupinových doporučovacích systémech (DS). Jedná se o zajímavou a poměrně intenzivně zkoumanou podoblast doporučovacích systémů, kde zatím neexistuje příliš v praxi nasazených systémů, což přináší zajímavé výzvy pro evaluaci doporučovacích přístupů, ale i samotnou definici toho, co znamená férovost v dané doméně. Student se práce v oblasti zhostil velmi úspěšně. V kapitolách 2 a 3 zpracovává přehled DS a problému férovosti a v kapitole 4 pak poměrně detailně popisuje související práce v oblasti skupinových DS. V části 5 se pak zabývá používanými datasey, identifikuje jejich slabiny a v závěru navrhuje a implementuje pipeline pro pre-processing datasetů a generování syntetických uživatelských skupin. Text práce je celkově dobře čitelný, psaný slušnou angličtinou a obvykle bez zásadních gramatických chyb, překlepů či nesrovnalostí.

Těžištěm práce je návrh, implementace a evaluace fairness-preserving algoritmu pro generování skupinových doporučení, EP-FuzzDA. V rámci testování se student mimo jiné zaměřil i na dlouhodobou férovost, což je i v kontextu aktuálního výzkumu ojedinělé a poměrně inovativní. O kvalitě výzkumu svědčí mimo jiné i průběžná publikace výsledků práce na UMAP 2021 (Core B) konferenci a Perspectives@RecSys 2021 workshopu. Jako povedenou také hodnotím SW část práce, která byla psána jak s ohledem na reprodučibilitu a rozšiřitelnost experimentů, tak i s ohledem na časovou náročnost evaluací u větších datasetů. Jako asi jedinou slabší stránku experimentální části vnímám ne zcela dostatečný výběr hyperparametrů u zvolené single-user doporučovací metody.

Celkově však jde o povedenou diplomovou práci podpořenou 2 vědeckými publikacemi a doporučuji jí k obhajobě.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.**

V Praze dne 24. 01. 2023

Podpis: